
ОГБУЗ «Жигаловская РБ»

Приказ № 154-орг

р.п. Жигалово «10» июня 2025 г.

В целях повышения готовности системы здравоохранения к оказанию медицинской помощи и 
оперативному реагированию на возможные чрезвычайные ситуации для устойчивого и 
оперативного управления мероприятиями по их ликвидации, в нерабочие праздничные и 
выходные дни, руководствуясь ст. 21 Устава Иркутской области, ст. 13 Закона Иркутской 
области о 12.01.2010 г. № 1-оз «О правовых актах Иркутской области правотворческой 
деятельности в Иркутской области», Положением о министерстве здравоохранения Иркутской 
области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 16.07.2010 г. № 
174-пп,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Исполняющий обязанности заместителя главного врача по лечебной работе Побилянской А.И.
- взять под контроль оказание экстренной и неотложной медицинской помощи:
1.1. Обеспечить постоянную и высокую готовность сил и средств к ликвидации медико- 
санитарных последствий чрезвычайных ситуаций;
1.2. Обеспечить ежедневный контроль за работой отделений и службы скорой медицинской 
помощи;
1.3. Обеспечить для дежурного анестезиолога-реаниматолога и дежурного врача доступность 
всех средств связи (междугородний телефон, сотовый телефон, электронная почта, факс) для 
проведения дистанционных консультаций в круглосуточном режиме;
1.4. Обеспечить оказание круглосуточной медицинской помощи в стационарных условиях, в том 
числе неотложной и экстренной медицинской помощи, с 08:00 часов 11.06.2025 г. до 08:00 часов 
16.06.2025 г. и выполнение в соответствии со стандартами оказания медицинской помощи 
консультаций и диагностических исследований;
1.5. Обеспечить с 13.06.2025 г. по 14.06.2025 г. работу кабинетов неотложной медицинской 
помощи до 18:00 час.
1.6. Организовать информирование лиц, которым оказывается медицинская помощь в 
амбулаторных и стационарных условиях, о правилах пожарной безопасности и действиях при 
возникновении чрезвычайной ситуации в ОГБУЗ «Жигаловская РБ»;
1.7. Усилить пропускной режим и организовать работу дежурных смен с целью предупреждения 
несанкционированного проникновения посторонних лиц, не допускать стоянку посторонних 
транспортных средств на территории ОГБУЗ «Жигаловская РБ»;
1.8. Запретить размещение и использование бытовыми электроприборами в местах пребывания 
пациентов.

2. Исполняющей обязанности специалиста по ГО и ЧС Гарамзиной Л.С. - уточнить схемы 
эвакуации больных и персонала при угрозе совершения террористического актов и 
возникновения чрезвычайной ситуации.

3. Начальнику хозяйственного отдела Нижельченко Т.Н.:
3.1. Провести мероприятия по возможной эвакуации пациентов и медицинского персонала из 
структурных отделений в случае нарушения тепло - и энергоснабжения, проверить наличие и 
исправность автономных источников энергоснабжения;
3.2. Организовать дежурство на дому Панову В.В. - столяру, Устюжанину Н.Ф. - электромонтеру, 
Томшину А.И.- слесарю-сантехнику, Леткеман А.В.- подсобному рабочему (находится в зоне 
доступа связи), обеспечить оперативное реагирование в случае вызова при возникновении 
аварийной ситуации и обеспечения медицинской помощи;
3.3. Провести проверку работы резервного источника электропитания;
3.4. Организовать вывоз твёрдых и жидких отходов.



4. Ответственными дежурными по ОГБУЗ «Жигаловская РБ» с 08:00 час. 11.06.2025 г. до 08:00 
час. 16.06.2025 г. назначить:

№ 
п/п

дата Ф.И.О. ДОЛЖНОСТЬ номер 
мобильного 

телефона

номер рабочего 
телефона

1 11.06.2025 г.

12.06.2025 г.

Гарамзина Людмила 
Семёновна

и.о. специалиста по ГО и ЧС 89647549879 8 (39551) 3-26-46

2 12.06.2025 г.

13.06.2025 г.

Нижельченко
Татьяна Николаевна

начальник хозяйственного 
отдела

89526133785
89246214070

8 (39551) 3-17-03

3 13.06.2025 г

14.06.2025 г.

Костина Елена 
Юрьевна

специалист по кадрам 89501196384 8 (39551) 3-18-18

4 14.06.2025 г.

15.06.2025 г.

Гарамзина Людмила 
Семёновна

и.о. специалиста по ГО и ЧС 89647549879 8 (39551) 3-26-46

5 15.06.2025 г.

16.06.2025 г.

Шипулина Мария 
Николаевна

бухгалтер 89086559772 8 (39551) 3-11-57

4.1. Согласно графика дежурств необходимо с 10:00 час. до 11:00 час. и с 20:00 час. до 21:00 час. 
проводить осмотр помещений в структурных подразделениях и территорию ОГБУЗ 
«Жигаловская РБ», в остальное время суток постоянно находится в зоне доступности, указанных 
в графике дежурств, в течение всего периода дежурства.

5. Обеспечить незамедлительное взаимодействие в случае чрезвычайных ситуаций и 
происшествий с Федоровским И.Н. - мэр Жигаловского района, Председатель КЧС и ПБ; врио 
Плотников И.А. - начальника полиции ОП (пгт.Жигалово) МО МВД России «Качугский»; 
Крутоверцев Р.А. - начальник 48 ПСЧ, заместитель председателя КЧС и ПБ; Яковлевым В.А. - 
заведующий отделом ГО и ЧС; а также аварийными службами: Рудых В.В. - начальник 
Жигаловского участка филиала «Качугский» ОАО «ДСИО»; Симоновым М.А. - начальник 
Жигаловского РЭС; Замащикова С.С. - начальник Жигаловского ЭСУ; Томин Д.А. - директор 
МУП «Жигаловское коммунальное управление».

6. Ответственными дежурными врачами по ОГБУЗ «Жигаловская РБ» назначить:

№
п/п Ф.И.О. должность Дата

номер 
мобильного 

телефона

1 Иванов Мэрген Дамббиевич
врач-хирург 11.06.2025 г.

12.06.2025 г.
89996408286

2 Неволина Эльвира 
Александровна

врач-педиатр 
городской (районный)

12.06.2025 г.

13.06.2025 г.
89025463346

3 Толипов Санжар Мамажон 
Угли

врач-терапевт 
участковый

13.06.2025 г.

14.06.2025 г.
89642663442

4 Иванов Мэрген Дамббиевич
врач-хирург 14.06.2025 г.

15.06.2025 г.
89996408286

5 Аксенова Евгения Олеговна
врач-терапевт 
участковый

15.06.2025 г.

16.05.2025 г.
89500751825

7. Ответственному дежурному врачу и ответственным дежурным знать оперативную обстановку, 
обо всех случаях чрезвычайных ситуаций и происшествий незамедлительно при возникновении 
ЧС информировать:



7.1.1. главного врача-Тарасова А.С. сот. 89140016003, 89500692861, 14 03 •
7.1.2. фельдшера и диспетчера отделения скорой медицинской помощи - тел. 8 (3 9 ) -
7 1 3 исполняющий обязанности специалиста по ГО и ЧС - Карамзину Л.С. сот. 8964754987 ,
7.1.4. ответственным обо всех случаях чрезвычайной ситуации и происшествии незамедлительно 
докладывать ответственному дежурному министерства здравоохранения Иркутской области, по 
телефонам указанных Приложении № 1 к настоящему приказу, и в государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения «Иркутский областной центр медицины катастроф» (далее 1 ЬУЗ 
«ИОЦМК») тел.: 46-53-04; 46-53-76), по электронной почте на адрес: юсткик.ги;
7.1.5. ответственным дежурным постоянно находиться в зоне доступности контактных 
телефонов, указанных в графике дежурств, в течение всего периода дежурства.
7.2. Ответственным дежурным врачам обеспечить:

• оказание квалифицированной медицинской помощи в полном объёме;
• (в стационарах) выполнение ежедневных врачебных обходов;
• обеспечить содействие правоохранительным органам в получении информации о 

пострадавших с отметкой в журнале учёта передачи информации в правоохранительные органы
и главному врачу;

• экстренный вызов медицинского персонала указывать в журнале экстренных вызовов 
(журнал находится в хирургическом отделении);

• усилить пропускной режим в отделениях, с целю предупреждения несанкционированного 
проникновения посторонних: посещение больных только по разрешению врача (для тяжелых 
больных требующих ухода);

• производить пробу продуктов питания для больных на пищеблоке, записью «допуска- 
разрешения питания больных» в бракеражном журнале готовой продукции.

8. Обеспечить оказание амбулаторной медицинской помощи: в режиме работы 13.06.2025 г. с 
10:00 до 15:00 часов:

• Участковый терапевт: Шабаева А.В., медицинская сестра Мосоян М.П.,
• Регистратура поликлиники — Семержиди М.Е.
• Участковый педиатр: Козырев А.С., медсестра Быстрова О.Н.Л
• Регистратура детского поликлинического отделения: Петрова Ж.Г.

9. Программистам Леткеман Я.В., Романенко А.П. - обеспечить:
9.1. Информирование населения о графике работы медицинской организации на сайте больницы.
9 2 Бесперебойной работы компьютеров; предоставление прямой связи между компьютерами, 
наладка локальной сети; бесперебойного доступа в сеть Интернет и устранение обнаруженных 
неполадок в работе компьютеров и оборудования.

10. Провизору Козыревой И.А. - обеспечить:
10.1. Направление экстренных извещений по каждому случаю отравления, инфекционного 
заболевания в Территориальный орган Роспотребнадзора по Иркутской области по 
установленной форме в установленные сроки;
10.1. Взаимодействие со стационарами организациями социального обслуживания по вопросам 
своевременного оказания медицинской помощи проживающим (пребывающим) в них гражданам, 
выполнения маршрутизации, медицинской эвакуации по медицинским и эпидемиологическим 
показаниям в медицинские организации, проведению противоэпидемиологических мероприятий.

11. Клинической лаборатории обеспечить дежурство согласно графика ургентности.

12. Фельдшерско-акушерским пунктами: Арзамазовой Е.В., Бутухановой Д.С.,^Винокуровой 
Т.Н., Власовой Н.В., Рангиной Л.В., Присекинай Н.Л., Одокиенко Е.Ю., Васильевой А.Ю., Педай 
В.В., Тарковой Т.Е. - Знаменская участковая больница:
12.1. Обеспечить ежедневный контроль за оказанием медицинской помощи в амбулаторных 
условиях детям с острыми инфекционными заболеваниями: в возрасте до 1 года, раннего 
возраста, детям-инвалидам, детям с хроническими заболеваниями; обеспечить динамическое 
наблюдение, маршрутизацию, своевременное определение показаний для госпитализации в 
целях оказания специализированной медицинской помощи в стационарных условиях, обеспечить 



особый контроль оказания медико-санитарной помощи детям высокого медико-социального 
риска и детям, проживающим в семьях, находящихся в социально опасном положении.
12 2 Обеспечить особый контроль оказания медико-санитарнои помощи детям высокого «ед 
Социального риска и детям, проживающим в семьях, находящихся в социально опасном 

положении.
13. Врачу-педиатру городскому (районному) Неволиной Э.А., врачу-педиатру участковому 
Козыреву А.С. обеспечить:
13.1. При выписке со стационарного лечения детей в возрасте до 1 года, раннего возраста, д 
инвалидов, детей с хроническими заболеваниями передачу патронажа в детскую поликлинику 
или детское поликлиническое отделение по месту жительства в целях проведения осмотра детей 
в день выписки и контроля за состоянием их здоровья, обеспечения преемственности при 
оказании медицинской помощи.
13.2. Особый контроль оказания медико-санитарной помощи детям высокого 
социального риска и детям, проживающим в семьях, находящихся в социально 
положении.

медико­
опасном

14. Врачу-акушеру-гинекологу Цыденовой А.Г. - обеспечить.
14.1. Беспрепятственное плановое проведение, интерпретацию кардиотокографии плода
амбулаторных и стационарных условиях дежурными врачами;
14.2 Информирование беременных женщин о «тревожных симптомах», методах, времени 
месте возможного обращения за медицинской помощью;
14 3 Проведение мониторинга беременных женщин группы среднего и высокого акушерскогс 
перинатального риска в целях своевременной госпитализации в учреждения родовспоможения.

в

и

и

15. Уделять особое внимание оформлению медицинских документов на всех этапах оказания 
медицинской помощи, обеспечить содействие правоохранительным органам в получении 
информации о пострадавших и их родственников, о других пострадавших гражданах для 
проведения оперативных мероприятий, обеспечить ведение журналов учета передачи 
информации правоохранительным органам.

16. Исполняющего обязанности механика гаража Буркову О.С. обеспечить.
16.1. Выезд автомобиля в г. Иркутск для доставки анализов;
162 Бесперебойную работу водителей и техническое состояние автотранспорта отделения 
скорой помощи и санитарного транспорта, в соответствии с графиком работы медицинского 
персонала, утверждённым приказом главного врача;
16.3. Контроль за выполнением противопожарного режима в гаражах на территории 
медицинской организации.

17. Кладовщику Шениной Т.А. - обеспечить надлежащую работу пищеблока, в соответствии с 
графиком работы смен, наличие и выдачу продуктов питания, качество приготовления пищи, 
условия хранения продуктов питания, обеспечить сохранность имущества.

18. Машинисту по стирке и ремонту спецодежды Кобычевой Л.М. - обеспечить работу 
прачечной 13.06.2025 г.

19. Исполняющей обязанности главного бухгалтера Усольцевой Т.И. - произвести оплату труда 
персоналу в соответствии с предоставленными табелями учёта рабочего времени и Трудовым 
Кодексом РФ.

за собой.

А.И. Побилянская


